
Об утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных в сфере 
государственной молодежной политики

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 15 июля 2024 года
№ 309-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 июля 
2024 года № 34754
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" и  пункта 15 Положения о подпунктом 314)
Министерстве культуры и информации Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые формы, предназначенные для сбора административных 
данных в сфере государственной молодежной политики:
      1) форму, предназначенную для сбора административных данных "Сведения о 
реализации государственной молодежной политики на полугодовой основе", согласно 

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) форму, предназначенную для сбора административных данных "Сведения о 
реализации государственной молодежной политики на годовой основе", согласно 

 к настоящему приказу.приложению 2
      2. Комитету по делам молодежи и семьи Министерства культуры и информации 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева



      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
Министр культуры и информации

Республики Казахстан
от 15 июля 2024 года № 309-НҚ

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство культуры и информации Республики Казахстан
      Форма административных данных размещена на интернет-ресурсах:www.gov.kz
      Наименование формы административных данных:"Сведения о реализации 
государственной молодежной политики на полугодовой основе"
      Индекс формы: 2-МП
      Периодичность: полугодовая
      Отчетный период: полугодие 20__ год
      Лица, представляющие информацию: структурные подразделения местных 
исполнительных органов областей и городов Астана, Алматы и Шымкент, в 
компетенцию которых входит реализация государственной молодежной политики.
      Срок представления формы административных данных: ежегодно до 1 июля и до 1 
января.
      таблица

Сведения о реализации государственной молодежной политики на полугодовой основе

№
п/п

Наименование
региона

Количество молодежи трудоустроенной в
рамках проекта "Zhas Project", человек

Количество 
молодежи  
получившей 
консуль-тацию в 
Молодежных 
ресурсных центрах, 
человек

1 2 3 4

1 г. Астана

2 г. Алматы

3 г. Шымкент

4 область Абай

5
Акмолинская 
область

6 Актюбинская 
область



7 Алматинская 
область

8 Атырауская область

9 Восточно-Казахстан
ская область

10 Жамбылская 
область

11 область Жетісу

12 Западно-Казахстанс
кая область

13 Карагандинская 
область

14
Костанайская 
область

15
Кызылординская 
область

16 Мангистауская 
область

17 Павлодарская 
область

18 Северо-Казахстанск
ая область

19 Туркестанская 
область

20 область Ұлытау

Наименование__________________
________________________________

Адрес____________________________
_________________________________

      Телефон ________________________________________________________________
__
Адрес электронной почты ____________________________________________________
Исполнитель ___________________________________________       _________________
___
            фамилия, имя и отчество (при его наличии)             подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_______________________________________________________      _________________
__
            фамилия, имя и отчество (при его наличии)                   подпись
Место для печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного
предпринимательства) _______________________________________________________
_____

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных
данных "Сведения о реализации



государственной молодежной
политики на полугодовой основе"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных в 
государственной молодежной политики "Сведения о реализации государственной 
молодежной политики на полугодовой основе"

1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы "
Сведения о реализации государственной молодежной политики на полугодовой основе
" (далее – форма отчета).
      2. Форма отчета разработана в целях ведения мониторинга статистики в сфере 
государственной молодежной политики.
      3. Отчет предоставляется местными исполнительными органами согласно 
утвержденной форме.
      4. Форму отчета подписывает руководитель государственного органа, либо лицо, 
исполняющее его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов.
      5. Отчет заполняется на казахском и русском языках.

2. Пояснение по заполнению формы

      6. В графе 1 формы, предназначенной для сбора административных данных в 
государственной молодежной политики "Сведения о реализации государственной 
молодежной политики на полугодовой основе" (далее – Форма) указывается 
порядковый номер.
      7. В графе 2 формы указывается наименование региона согласно Классификатору 
административно-территориальных объектов.
      8. В графе 3 формы указывается количество молодежи трудоустроенной в рамках 
проекта "Zhas Project", человек.
      9. В графе 4 формы указывается количество молодежи получившей консультацию в
Молодежных ресурсных центрах, человек.

 

Приложение 2 к приказу
Министр культуры и информации

Республики Казахстан
от 15 июля 2024 года № 309-НҚ

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Министерство культуры и информации Республики Казахстан
      Форма административных данных размещена на интернет-ресурсах:www.gov.kz
      Наименование формы административных данных: "Сведения о реализации 
государственной молодежной политики на годовой основе"



      Индекс формы: 1-МП
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: 20__ год
      Лица, представляющие информацию: структурные подразделения местных 
исполнительных органов областей и городов Астана, Алматы и Шымкент, в 
компетенцию которых входит реализация государственной молодежной политики.
      Срок представления формы административных данных: ежегодно до 1 марта.
      таблица

Сведения о реализации государственной молодежной политики на годовой основе

№
п/п

Наименов
а н и е  
региона

Общая 
численнос
т ь  
молодежи,
входящих 
в состав 
Совета по 
молодежн
о й  
политике в
регионах, 
человек

Общая 
численнос
т ь  
молодежи,
входящих 
в составы 
Обществе
н н ы х  
Советов в 
регионах,
человек

Количество молодежи,
занимающихся наукой
, искусством, спортом 
и общественной 
деятельностью,
человек

Количеств
о 
молодежи 
охваченно
й 
волонтерс
к о й  
деятельно
стью,  
благотвор
ительным
и  и  
экологиче
скими 
мероприят
иями,
человек

Количеств
о 
молодежи,
прошедше
й 
обучение 
п о  
повышени
ю 
цифровой 
грамотнос
ти,
человек

Количеств
о 
молодежи 
трудоустр
оенной в
рамках 
программ
ы "Жасыл 
е л " ,  
человек

1 2 3 4 5 6 7 8
1 г. Астана

2 г. Алматы

3 г .  
Шымкент

4 область 
Абай

5
Акмолинс
к а я  
область

6
Актюбинс
к а я  
область

7
Алматинс
к а я  
область

8
Атырауска
я область

Восточно-
Казахстан



9 с к а я  
область

10
Жамбылск
ая область

11
область 
Жетісу

12
Западно-К
азахстанск
ая область

13
Караганди
нская 
область

14
Костанайс
к а я  
область

15
Кызылорд
инская 
область

16
Мангистау
с к а я  
область

17
Павлодарс
к а я  
область

18
Северо-Ка
захстанска
я область

19
Туркестан
с к а я  
область

20 область 
Ұлытау

Наименование ________________________
_____________________________________

Адрес_______________________________
____________________________________

      Телефон ________________________________________________________________
_
Адрес электронной почты ____________________________________________________
____
Исполнитель _________________________________________________ ______________
____
            фамилия, имя и отчество (при его наличии)             подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________ _____________
_____
            фамилия, имя и отчество (при его наличии)                   подпись



Место для печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного
предпринимательства) ______________________

 

Приложение
к форме, предназначенной для

сбора административных данных
"Сведения о реализации

государственной молодежной
политики на годовой основе"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных в 
государственной молодежной политики "Сведения о реализации государственной 
молодежной политики на годовой основе"

1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы "
Сведения о реализации государственной молодежной политики на годовой основе" (
далее – форма отчета).
      2. Форма отчета разработана в целях ведения мониторинга статистики в сфере 
государственной молодежной политики.
      3. Отчет предоставляется местными исполнительными органами согласно 
утвержденной форме.
      4. Форму отчета подписывает руководитель государственного органа, либо лицо, 
исполняющее его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов.
      5. Отчет заполняется на казахском и русском языках.

2. Пояснение по заполнению формы

      6. В графе 1 формы, предназначенной для сбора административных данных в 
государственной молодежной политики "Сведения о реализации государственной 
молодежной политики на годовой основе" (далее – Форма) указывается порядковый 
номер.
      7. В графе 2 формы указывается наименование региона согласно Классификатору 
административно-территориальных объектов.
      8. В графе 3 формы указывается общее количество молодежи, входящих в состав 
Совета по молодежной политике в регионах, человек.
      9. В графе 4 формы указывается общее количество молодежи, входящих в составы 
Общественных Советов в регионах, человек.
      10. В графе 5 формы указывается количество молодежи, занимающихся наукой, 
искусством, спортом и общественной деятельностью, человек.
      11. В графе 6 формы указывается количество молодежи охваченной волонтерской 
деятельностью, благотворительными и экологическими мероприятиями, человек.



      12. В графе 7 формы указывается количество молодежи, прошедшей обучение по 
повышению цифровой грамотности, человек.
      13. В графе 8 формы указывается количество молодежи трудоустроенной в рамках 
программы "Жасыл ел", человек.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


